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MiA Verein Mobil im Alter 5035 Unterentfelden 
www.mia-entfelden.ch info@mia-entfelden.ch 
Telefon Geschäftsstelle:  032 510 38 65 

 
Einladung zur 

15. Generalversammlung MiA Verein Mobil im Alter  

Donnerstag, 27. März 2025, 19.00 Uhr 
 

Reformiertes Kirchgemeindehaus Unterentfelden 
 
 

 
Traktanden der Generalversammlung 
 

 1. Begrüssung, Genehmigung der Traktanden, Wahl der Stimmenzähler 
 2. Protokoll der 14. Generalversammlung vom 28. März 2024 
 3. Jahresbericht 2024 des Präsidenten  
 4. Jahresbericht 2024 der Geschäftsstelle 
 5. Jahresrechnung 2024 mit Revisorenbericht 
 6. Budget 2025 
 7. Mitgliederbeiträge 2026 
 8. Wahlen 
 9. Varia 

 10. Dank 
 
Das Protokoll der letzten Generalversammlung, die Jahresrechnung 2024 mit Revisi-
onsbericht, das Budget 2025 sowie die Mitgliederbeiträge 2026 können auf unserer 
Homepage (www.mia-entfelden.ch) heruntergeladen oder bei der Geschäftsstelle ange-
fordert werden. 
 
Als Beilage erhalten Sie die Rechnung des Mitgliederbeitrages (steuerlich absetzbar) 
für das Jahr 2025. Mit der Entrichtung des Mitgliederbeitrags nehmen Sie Kenntnis von 
der auf unserer Homepage einsehbaren Datenschutzerklärung und den Statuten. Herz-
lichen Dank für Ihren wertvollen Beitrag.  
 
Nach der Versammlung sind alle zu einem Apéro eingeladen. 
 
 
 
 Freundliche Grüsse 
 
  
 
 Stefan Ballmer 
 Präsident MiA Verein Mobil im Alter  
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Protokoll der 14. Generalversammlung 
 des Vereins Mobil im Alter Entfelden (MiA) 

Donnerstag, 28. März 2024, 19.00 
im Reformierten Kirchgemeindehaus Unterentfelden 

 
 
Anwesende:  65     (+ 2 ohne Stimmrecht)  
 
Absolutes Mehr: 33 
 
Entschuldigt: 17 

 
 
1. Begrüssung, Genehmigung der Traktanden, Wahl der Stimmenzähler 

 
Um 19.00 h eröffnet der Präsident, Stefan Ballmer, die Versammlung und begrüsst  
die erschienenen Mitglieder und die Vertreter der Gemeinden. 
 
Die Unterlagen wurden statutengemäss 20 Tage vor der Versammlung verschickt,  
auf der Homepage aufgeschaltet und konnten bei der Geschäftsstelle bezogen werden. 
Anträge der Mitglieder liegen keine vor. 
 
Die Traktandenliste wird von der Versammlung einstimmig genehmigt.  
 
 Andreas Dietiker und Pirmin Ochsner werden als Stimmenzähler gewählt. 
 
 

2. Protokoll der 13. Generalversammlung vom 24. April 2023 
 
 Die Generalversammlung vom 24. April 2023 wurde von 60 Vereinsmitgliedern besucht.  
    Alle Traktanden wurden ohne Gegenstimmen gutgeheissen. Das Protokoll war auf der 

Homepage aufgeschaltet oder konnte bei der Geschäftsstelle bestellt werden.  
 
 Das Protokoll der Generalversammlung vom 24. April 2023 wird von der Versammlung 

einstimmig genehmigt. 
  
 
3. Jahresbericht 2023 des Präsidenten 
  

Neuer Flyer 
Die Sponsorverträge werden für 2 Jahre abgeschlossen, weshalb für die Periode 2024/25 
die Verträge erneuert oder wo nötig ersetzt werden mussten. Dank der Beziehungen von 
Kurt Röthlisberger konnte mit avendo ein neuer Goldsponsor gefunden werden. Damit 
ergab sich die Notwendigkeit neue Flyer zu drucken. Wir haben das zum Anlass genommen 
den Flyer und das Logo unseres Vereins etwas moderner und lesbarer zu gestalten. 
 

Das Protokoll wird an der GV 2025 zur Genehmigung vorgelegt. 
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Weiterbildung 
Seit letztem Jahr bieten wir den Fahrer*innen eine Weiterbildungsstunde bei einem 
Fahrlehrer an. Mehr als 60 % der Fahrer*innen haben dieses Angebot bereits genutzt. 
 
Neue Software 
Unsere Arbeitsgruppe (Claudia, Gabriela, Stefan) hat 2023 weitere Abklärungen zu 
modernen Softwareangeboten getroffen. Momentan haben wir ein detailliertes Angebot 
einer Software, welche auch durch das Rote Kreuz Aargau und Zürich benutzt wird. 
Allerdings sind die Implementierungs- und Lizenzkosten so hoch, dass wir unsere Fahr-
preise nochmals anheben müssten. Diese Software kann viel mehr, als wir benötigen. 
Deshalb sind wir mit weiteren Anbietern auf der Suche nach einer günstigeren Lösung.   
Seit Januar 2024 werden wir von Jens Lassau unterstützt. Dank der 20-jährigen  
Erfahrung mit seiner IT-Firma kann er uns nach seiner Pensionierung kostengünstig 
unterstützen. Damit sind wir nun viel professioneller unterwegs. 

Stefan Ballmer zeigt eine Spinnendarstellung und erklärt: Die Vorevaluation der Software-
Angebote ist praktisch abgeschlossen. Sie sehen aussen die geprüften Kriterien. Ein 
ideales Produkt hätte alle Punkte auf der äussersten Linie. Bei den Preisen gibt es grosse 
Unterschiede. Bei gewissen Produkten müssten noch Anpassungen vorgenommen werden, 
welche auch kostenrelevant sein können. 

Der Vorstand ist bemüht bei der Umstellung der Software Rücksicht auf die bestehenden 
Strukturen und das Alter der Mitarbeitenden zu nehmen. Die Geschäftsstelle wird die 
Teamleitungen und Mitarbeitenden zeitnah über den Fortgang der Abklärungen orientieren 
und zu gegebener Zeit die entsprechenden Schulungen planen. 
 
Anfragen Gemeinden 
Die Stadt Aarau ist nach wie vor am freiwilligen Fahrdienst interessiert. Auch die Gemeinde 
Gränichen hat angefragt. Bevor wir keine neue Software evaluiert und damit Erfahrungen 
gesammelt haben, können wir weder über eine allfällige weitere Sektion entscheiden noch 
für eine Neugründung eines Fahrdienstes zur Seite stehen. 
 
Anpassung Team-Entschädigung 
2023 hat jedes Team einen einheitlichen Betrag für Team-Aktivitäten erhalten. Weil die 
Teams jedoch unterschiedlich gross sind, wird die Team-Entschädigung ab diesem Jahr 
proportional zur Zahl der freiwillig Mitarbeitenden verteilt. Neu wird für ein Team-Jubiläum 
ebenfalls ein Betrag pro freiwillig Mitarbeitendem ausbezahlt. 
 
Datenschutzerklärung (DSE) 
Auf Basis des neuen Datenschutzgesetzes hat der Vorstand auf diese Generalversamm-
lung hin die DSE der Homepage auf alle Bereiche erweitert und angepasst. Die DSE steht 
auf der Homepage und kann als PDF-Datei heruntergeladen werden. Mit Zahlung des 
Mitgliederbeitrags erklärt man sich mit der DSE und den (unveränderten) Statuten ein-
verstanden. Jedes Mitglied und jeder Nutzer hat das Recht Auskunft zu den gespeicherten 
Daten zu erhalten und kann die Berichtigung oder Löschung von Daten verlangen. 
 
Der Jahresbericht 2023 des Präsidenten wird von der Versammlung einstimmig genehmigt. 
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4. Jahresbericht 2023 der Geschäftsstelle 
 
Tätigkeit der Geschäftsstellenleiterin 
Gabriela Notter informiert: Im Geschäftsjahr 2023 ist soweit alles ruhig abgelaufen. Ich 
konnte mich voll und ganz den Tagesgeschäften widmen. Unter anderem habe ich an 
diversen Terminen zur Evaluation einer neuen Software teilgenommen.  
 
Erfreulicherweise darf ich erwähnen, dass von unseren Fahrerinnen und Fahrern keine 
grösseren Schadenfälle zu verzeichnen waren. Dies dank ihrer umsichtigen Handhabungs- 
und Fahrweise. 
 
Mutationen 
Das Team der Freiwilligen unseres Vereins blieb im 2023 in etwa gleich. Folgende 
Mutationen sind zu verzeichnen: 

Austritte  Akeret Doris, Clénin Jessica, Käppeli Peter, Kleiber Sara, Marks Katharina, 
Minder Pi, Ott Hans, Pasche Bernard, Wettengl Kurt, Wittwer Carol 

Eintritte  Bertholet Esther, Dietiker Andy, Diriwächter Andy, Gauch Hanna, Gautschi 
Brigitte, Hunkeler Erwin, Maurer Karin, Schib Josef, Sturzenegger Marianne, 
Stutz Paul, Thüringer Marianne 

 
Fahrten 
2023 konnten für alle 4 Teams die Anzahl der Fahrten (7‘923) im Vergleich zum Vorjahr um 
stolze 15 % gesteigert werden. Die meisten Fahrten hat nach wie vor das Team Entfelden. 
Allerdings bleibt die Zahl der Fahrten bei diesem Team gleich wie im Vorjahr, was bedeutet, 
dass die anderen Teams aufholen.  
 
Mitglieder / Mitarbeitende 
Ende 2023 verzeichnete der Verein 958 Mitglieder und 107 freiwillige Mitarbeiter*innen. 
 
Der Jahresbericht 2023 der Geschäftsstelle wird von der Versammlung einstimmig 
genehmigt. 
 

 
5. Jahresrechnung 2023 mit Revisionsbericht 
 
 Kurt Häfliger erläutert die Jahresrechnung 2023. Die Erfolgsrechnung 2023 weist einen 

Aufwand von CHF 93‘950.89 und einen Ertrag von CHF 95‘992.84 aus. Die Bilanz beträgt 
CHF 145‘538.99 per 31.12.2023. Der Gewinn beträgt CHF 2‘041.95. 

 
 Bericht der Revisionsstelle 
  

Marina Baumann präsentiert den Revisionsbericht.  
 

Bianca Gyger und sie prüften per 31.12.2023 stichweise die exakt geführte Jahresrech-
nung. Sie danken Gabriela Notter für die korrekte Buchführung mit den vorhandenen 
Belegen und empfehlen der Generalversammlung die vorliegende Rechnung anzunehmen, 
und dem Vorstand Décharge zu erteilen. 
 
Die Jahresrechnung 2023 und die Décharge-Erteilung werden von der Versammlung 
einstimmig genehmigt.  
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6. Budget 2024 
 

Kurt Häfliger erläutert das Budget 2024 mit einem vorgesehenen Gewinn von CHF 2‘700.- 
  

Das Budget 2024 wird von der Versammlung einstimmig genehmigt. 
 
 
7. Mitgliederbeiträge 2025 
 

Der Vorstand beantragt die Jahresbeiträge wie folgt zu belassen: 
Einzelmitglied CHF 20.-, Ehepaare CHF 30.-, Gönner CHF 100.-  
 
was von der Versammlung einstimmig genehmigt wird.  
 

  
8. Varia 
  

Kurt Häfliger informiert über die bestehenden Versicherungen (Dienstfahrten-Kasko sowie 
Betriebshaftpflicht-Versicherung). 

 Beatrix Donzé spricht zum Herbstfest 2023 für die Mitarbeitenden und lädt zum Herbstfest 
am 25. Oktober 2024 ein. 

 Stefan Ballmer informiert die Versammlung über den Rücktritt der Aktuarin Astrid Erismann 
per Generalversammlung 2025 und bittet die Versammlung ihm Interessierte zu melden. 

Alfred Stiner dankt im Namen des Gemeinderates Unterentfelden (und der übrigen 
Gemeinden) der MiA für den unermüdlichen Einsatz. 

 
  

9. Dank 
 

Danken möchten wir an erster Stelle unseren freiwillig Mitarbeitenden für ihre pflichtbe-
wusste und sorgfältige Arbeit. Wir können auf ein erfolgreiches und gefreutes Vereins- 
jahr 2023 zurückblicken. 

Danken möchte ich vor allem unseren 4 Teamleitenden Leo, Claudia, Thomas und Doris 
und den Abrechnungsstellen Ursula, Elisabeth und Doris, welche besonders viel Freizeit   
für unseren Verein opfern.  

Einen grossen Dank aber auch an unsere Koordinatorinnen und Koordinatoren, 
Fahrerinnen und Fahrern für den freundlichen Umgang mit unseren Fahrgästen 

Dank auch an Bea Stark, David Villiger, Räss AG und Schlüssel Informatik für ihre grosse 
Arbeit im Hintergrund. 

Einen grossen Dank an Gabriela Notter, welche die Geschäftsstelle sehr effizient und 
umsichtig leitet und an meine Vorstandskolleginnen und -kollegen für ihr Engagement im 
Jahre 2023.  
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Herzlichen Dank an die folgenden Spendenden:  
(Spenden von mindestens CHF 100.-) 

Margrit Suter, Hirschthal  Trauerspende  1730.- 

Reischel Richard, Kleindöttingen    500.- 

Wagner Dora, Unterentfelden    300.- 

Müller Heinz, Oberentfelden  Trauerspende   231.- 

Broger Hans, Unterentfelden  Trauerspende   185.- 

Knoblauch Urs, Gränichen    100.- 
 
Herzlichen Dank an die Gemeinden Unterentfelden / Oberentfelden / Suhr / Muhen / 
Hirschthal / Schöftland und Buchs 
 
Einen grossen Dank an die grosszügigen  

Goldsponsoren avendo, Lindenapotheke, Jaisli-Beck, Mobiliar und Raiffeisenbank 

Silbersponsoren AKB, Toppharm und Berchtold Muhen, Grundmann Suhr und  

  Elektro Räss Oberentfelden  

Bronzesponsoren  Schlüssel Informatik und Physio Mitteldorf Buchs. 
 
 
 
 
Für das Protokoll: 
Astrid Erismann, Aktuarin 
 
 
 
 
Entschuldigungen 

Bögli Gundi Buchs 

Gebert Erika Oberentfelden 

Gloor Marly Unterentfelden 

Grenacher Herbert Oberentfelden 

Grossenbacher Monika Aarau Rohr 

Hunziker Bea Buchs 

Hux Elisabeth Unterentfelden 

Jäger Meggy Schöftland 

Jost Brigitte Buchs 

Kreys Fraudel Unterentfelden 

Levy Renate Unterentfelden 

Merki Arno Buchs 

Müller Leo Buchs 

Rapolani Walter Schöftland 

Schib Josef Oberentfelden 

Stark Bea Muhen 

Suess Vreni und Heinz Suhr 



                                     

Erfolgsrechnung 2024

AUFWAND Rechnung 
2023

Budget 
2024

Rechnung 
2024

Büromaterial, Porti, Bankspesen       3’149.69      3’200.00      4’944.58 
Versicherungen, Schadenfälle       1’815.35      3’400.00      2’299.85 
Website / IT / Telefonie       6’050.50    18’500.00    56’368.22 
Weiterbildung       2’890.00      2’000.00      1’445.00 
Anlässe       6’581.30      6’000.00      6’910.65 
Spesen Vorstand, Mitarbeitende       1’192.40      2’100.00      3’031.80 
Spesen Teamleiter / Teamanlass       2’800.00      3’400.00      3’260.00 
Werbung / Mitgliedschaften          243.00      6’300.00      6’963.10 
Fahrerentschädigung alle Sektionen       7’445.55      7’000.00      4’132.90 
Entschädigung Koordination alle Sektionen     14’755.00    13’600.00    12’980.50 
Entschädigung GL mit Büro     20’217.25    20’700.00    20’771.10 
Rückstellungen EDV     25’000.00                -                   -   
Rückstellungen Jubiläum                  -                  -                   -   
Rückstellungen Weiterbildung                  -                  -                   -   
Sonstiger Aufwand       1’810.85      2’000.00      2’036.55 
Total Aufwand 93’950.89 88’200.00 125’144.25

ERTRAG Rechnung 
2023

Budget 
2024

Rechnung 
2024

Mitgliederbeiträge Einzel + Ehepaare     13’920.00    13’800.00    13’320.00 
Mitgliederbeiträge Gönner       8’130.00      7’800.00      6’800.00 
Beiträge Institutionen       8’916.12      9’000.00      9’352.85 
Beiträge Sponsoren     11’900.00    12’000.00    11’300.00 
Spenden       4’695.70      4’000.00    11’510.80 
Spenden für MiA Nova -               -             34’736.50   
Solidaritätszuschlag
Fahreinnahmen alle Sektionen     48’232.40    42’800.00    41’104.35 
Debitorenverlust                  -                  -          -727.40 
Sonstiger Ertrag, Bankzinsen          198.62      1’500.00         211.85 
Total Ertrag 95’992.84 90’900.00 127’608.95

Gewinn 2’041.95 2’700.00 2’464.70
Verlust (-)



Bilanz 2024

31.12.2023 31.12.2024
Aktiven

100 Kasse Entfelden 923.35         312.15            
102 Bankkonto AKB 106’164.43   19’257.17       
103 Kasse Suhr 438.25         597.15            
105 Kasse Muhen/Hirschthal/Schöftland 433.95         166.10            
106 Kasse Buchs 794.70         748.55            
107 Bankkonto Raiffeisenbank KK 24’042.64     98’412.33       
108 Bankkonto Raiffeisenbank Mitglieder 5’574.37       5’624.54         
109 Raiffeisenbank Anteilscheine 2’000.00       2’000.00         
110 Debitoren 5’098.30       3’751.80         
120 Transitorische Aktiven 69.00           440.75            

Total Aktiven 145’538.99   131’310.54     

31.12.2023 31.12.2024
Passiven

200 Kreditoren 2’768.50       3’586.35         
220 Transitorische Passiven 6’155.60       8’644.60         
250 Vermögen 63’572.94     65’614.89       
251 Rückstellungen EDV 60’000.00     40’000.00       
252 Rückstellungen Jubiläum 5’000.00       5’000.00         
254 Rückstellungen Weiterbildung 6’000.00       6’000.00         

Verlust (-) / Gewinn 2’041.95       2’464.70         
Total Passiven 145’538.99   131’310.54     





                                     

Erfolgsrechnung 2024 und Budget 2025

AUFWAND Rechnung 
2023

Budget 
2024

Rechnung 
2024

Budget 
2025

Büromaterial, Porti, Bankspesen       3’149.69      3’200.00       4’944.58        5’000.00 
Versicherungen, Schadenfälle       1’815.35      3’400.00       2’299.85        2’960.00 
Website / IT / Telefonie       6’050.50    18’500.00    76’368.22      45’500.00 
Weiterbildung       2’890.00      2’000.00       1’445.00        3’000.00 
Anlässe       6’581.30      6’000.00       6’910.65        9’500.00 
Spesen Vorstand, Mitarbeitende       1’192.40      2’100.00       3’031.80        2’000.00 
Spesen Teamleiter / Teamanlass       2’800.00      3’400.00       3’260.00        6’400.00 
Werbung / Mitgliedschaften          243.00      6’300.00       6’963.10        9’000.00 
Fahrerentschädigung alle Sektionen       7’445.55      7’000.00       4’132.90        4’000.00 
Entschädigung Koordination alle Sektionen     14’755.00    13’600.00    12’980.50      13’200.00 
Entschädigung GL mit Büro     20’217.25    20’700.00    20’771.10      22’290.00 
Rückstellungen EDV     25’000.00                 -                   -          6’000.00 
Rückstellungen Jubiläum                  -                   -                   -          5’000.00 
Rückstellungen Weiterbildung                  -                   -                   -                     -   
Sonstiger Aufwand       1’810.85      2’000.00       2’036.55        3’500.00 
Total Aufwand 93’950.89 88’200.00 145’144.25 137’350.00

ERTRAG Rechnung 
2023

Budget 
2024

Rechnung 
2024

Budget 
2025

Mitgliederbeiträge Einzel + Ehepaare     13’920.00    13’800.00    13’320.00      13’600.00 
Mitgliederbeiträge Gönner       8’130.00      7’800.00       6’800.00        7’000.00 
Beiträge Institutionen       8’916.12      9’000.00       9’352.85        9’000.00 
Beiträge Sponsoren     11’900.00    12’000.00    11’300.00      12’000.00 
Spenden       4’695.70      4’000.00    11’510.80        5’000.00 
Spenden für MiA Nova -                 -               34’736.50          4’000.00 
Solidaritätszuschlag      14’000.00 
Fahreinnahmen alle Sektionen     48’232.40    42’800.00    41’104.35      41’000.00 
Debitorenverlust                  -                   -          -727.40          -400.00 
Sonstiger Ertrag, Bankzinsen          198.62      1’500.00         211.85           300.00 
Entnahme aus Rückstellungen EDV    20’000.00      28’000.00 
Total Ertrag 95’992.84 90’900.00 147’608.95 133’500.00

Gewinn 2’041.95 2’700.00 2’464.70
Verlust (-) -3’850.00 



Mitgliederbeiträge 2026

Die Mitgliederbeiträge für 2026 bleiben unverändert:

Einzelmitglied 20.-

Ehepaare 30.-

Gönner 100.-


